Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Umění tvoří skutečnost
(Reflexe umění ve 30. a 40. letech 20. století v textech
Jindřicha Chalupeckého)

Aleš Mečíř (ČJL)

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s využitím uvedených pramenů a literatury.

podpis

1 Úvod

Na počátku následujících úvah stojí hypotéza, že Chalupeckého programová činnost, kulminující na počátku čtyřicátých let (zejména statí Svět, v němž žijeme z roku 1940) by nebyla myslitelná jednak bez – v kontextu moderní avantgardní kritiky třicátých let – specifického pochopení a přehodnocení francouzského surrealismu, jednak bez hledání vlastního teoretického přístupu. Ten vycházel především z kritické recepce avantgardního umění a byl obohacen o impulsy, jež se týkaly zejména snahy znovu zproblematizovat a nově vymezit pro Chalupeckého klíčové pojmy jako umění, skutečnost, realismus či mýtus a které vycházely z hodnocení umění ve vztahu k životu – nakolik je (moderní) umění schopné podílet se na sebeutváření člověka.

Překládaná práce je tedy pokusem nastínit východiska Chalupeckého programových článků a esejů zejména z přelomu třicátých a čtyřicátých let dvacátého století – z doby, v níž se Chalupecký stal mluvčím a teoretikem okruhu umělců a básníků, kteří se spojili do Skupiny 42¹. Snaží se rovněž poukázat na jejich pozici v kontextu reflexe umění, a to zejména v první třetině dvacátého století. Nakolik a v čem navazovala na období předchozí či jak přehodnocovala jejich myšlenkový odkaz a vymezovala se vůči němu. Týká se to

¹ Původní název byl Skupina 1942; v retrospektivním článku Počátky Skupiny 42, jenž byl publikován při příležitosti výstavy Skupiny v Máněsu v roce 1963, již Chalupecký používá zkrácenou podobu – Skupina 42. (Jindřich Chalupecký: Počátky Skupiny 42, in *týž: Cestou necestou*. H&H, Jinočany 1999, s. 49–57.)

zejména toho, jak Chalupický přehodnotil své rané surrealistické východisko kritickou recepcí surrealismu, a to zejména kritikou libidinózní teorie vycházející z psychoanalýzy. Dále by měla objasnit, v čem spočívalo Chalupického odmítavé stanovisko vůči originálnímu projevu české avantgardy, tedy poetismu, stejně jako jeho víceméně negativní přijetí tvorby českých surrealistů.

V neposlední řadě by pak měla zdůraznit specifika Chalupického snahy nově definovat smysl moderního umění ve vztahu k tehdejší společnosti, což se začátkem čtyřicátých let projevilo tzv. obratem ke skutečnosti či ke „světě, v němž žijeme“ a proklamací potřeby tzv. „mytologie moderního člověka“, jež nakonec v Chalupického úvahách vyústila v druhé polovině čtyřicátých let do koncepce tzv. „nového realismu“.

Závěrečná kapitola, jež sleduje problematiku mýtu a mytologie v širších souvislostech, vychází z komparace Chalupického „mytologie moderního člověka“ a „nové mytologie“ filozofa Václava Navrátila, jak ji rozvinul zejména ve své knize *O smutku, lásce a jiných věcech* (1940), a to podle koncepce Zdeňka Neubauera ze studie *Mythus*, v níž pojímá mýtus jako základní ontologickou zkušenost.

Období přelomu třicátých a čtyřicátých let tvoří v Chalupického kriticko-teoretické činnosti poměrně uzavřený, byť vinou okolností, jež vycházely z tehdejší politicko-společenské situace, poněkud předčasně završený celek. Po roce 1948 byla totiž Chalupickému na delší dobu znemožněna jakákoli publikační činnost. Většina Chalupického významnějších kritik a statí ze třicátých a

čtyřicátých let je obsažena ve dvou částečně autorských výběrech – *Obhajoba umění*² editorů Miroslava Červenky a Vladimíra Karfíka (články z období 1934–1948) a *Cestou necestou*³ editorsky zpracovaném Zinou Trochovou a Janem Rousem (texty převážně o výtvarném umění, v průřezu mapující Chalupceckého celoživotní časopiseckou činnost od roku 1934 až do roku 1991). Editoři pak oba výběry doplnili o další texty, které do nich sám Chalupcecký nepojal, a naopak vypustili ty články, jež se v nich překrývaly – kromě stati Svět, v němž žijeme (1940). Základním pramenem této práce jsou tedy kromě obou zmíněných výborů také kritiky a články, jež do nich pojaty nebyly, a to z časopisů, v nichž Chalupcecký od počátku třicátých publikoval. Jejich přehled je podán v následující kapitole. Dalším důležitým pramenem, jenž mapuje zejména literární tvorbu a programovou činnost celé Skupiny, je široce koncipovaná antologie Zdeňka Pešata a Evy Petrové *Skupina 42*⁴.

Pozdějším textům Jindřicha Chalupceckého, jež vznikaly po více než desetileté vynucené odmlce (1949–1962), se tato práce věnovat nebude.

² Jindřich Chalupcecký: *Obhajoba umění*. Československý spisovatel, Praha 1991.

³ Jindřich Chalupcecký: *Cestou necestou*. H&H, Jinočany 1999.

⁴ Zdeněk Pešat, Eva Petrová: *Skupina 42 (Antologie)*. Atlantis, Brno 2000.

2 Reflexe umění na přelomu 30. a 40. let

Chalupecký začal publikovat na počátku třicátých let, a to zejména výtvarné a literární kritiky a referáty, zhruba od roku 1934 pak i obsáhlejší stati a eseje. Ve třicátých a čtyřicátých letech se jeho příspěvky objevovaly nejčastěji v *Lumíru* a *Samostatnosti* (1931–1932), dále v *Činu* (1932–1938), *Světozoru* (1933–1938), v *Listech pro umění a kritiku* (1936–1937), *Programu D 40, D 41* (1940–1941) a ve *Volných směrech* (1940–1946). Redigoval či spoluredigoval časopisy *Život* (1938–1946) a *Listy*⁵ (1947–1948), do kterých také hojně přispíval. Ve čtyřicátých letech vyšlo Chalupeckému i několik publikací, z nichž je nutné připomenout hlavně esej *Smysl moderního umění* (1944) a v kontextu recepce díla Richarda Weinerja průkopnickou monografii *Richard Weiner* (1947), na které průběžně pracoval od počátku čtyřicátých let. Weinerovým dílem se však Chalupecký zabýval už v druhé polovině třicátých let – v roce 1937 v *Listech pro umění a kritiku* publikoval svou první weinerovskou studii⁶.

⁵ Druhý ročník (1948) společně s Janem Grossmanem.

⁶ Jindřich Chalupecký: Richard Weiner (Fragment). In: *Listy pro umění a kritiku* 5, 1937, s. 4–10.

2.1 Krize, skutečnost, mýtus

V souvislosti s formováním Chalupeckého kritického a teoretického přístupu k umění lze vyslovit tři obecně koncipované teze – týkající se pojmů krize, skutečnosti a mýtu –, jež slouží jako opěrné body pro interpretaci jeho programového úsilí, jež sám charakterizoval jako „obhajobu umění“ a pojmenoval tak i výbor ze svých statí z let 1934–1948.

Tyto motivy mohou být rovněž abstraktně chápány jako tři ústřední myšlenkové okruhy Chalupeckého úvah – z přelomu třicátých a čtyřicátých let – o vztahu umění a společnosti. Jejich analýza by měla poskytnout základní představu o utváření Chalupeckého projektu se silným eticko-sociálním a existenciálním akcentem. V souvislosti s uměním Chalupecký velmi často zmiňoval jeho tzv. „lidský význam“⁷. Humanizující étos a antropocentrické hledisko – jako obrana před zmechanizováním života v moderní společnosti – byly pro generaci nastupující ve třicátých letech příznačné. Chalupeckého pojetí hodnoty umění ve společnosti ale bylo odlišné od přístupu jeho generačního antipoda Kamila Bednáře, jenž ve *Slovu k mladým* (1940) požadoval od nové poezie zdánlivě to samé, totiž tzv. „lidský obsah“.

Pro Chalupeckého bylo umění jedním z aktů, v němž člověk tvoří sám sebe, nebezpečnou výzvou „přivolávající vědomí“. Nebylo pro něj tedy „jistotou“, ale tím, co člověka

⁷ Z této perspektivy oceňoval zejména teorii a tvorbu francouzského surrealismu, jehož východiska měla pro formování jeho projektu zásadní význam.


[…]


„srozumět člověka se skutečností“¹²³. Byla mu naopak cizí přílišná životní lehkost poetismu jako epifenoménu života, ono proklamované „umění žítí a užívatí“, jak se o něm Teige vyjadřuje v prvním manifestu poetismu.

Svět, který voní, a svět, který se směje, se stal pro generaci formující se ve třicátých letech světem, v němž žijeme, světem existenciální nejistoty. Situace, do níž vstupovala generace třicátých let, byla zasažena tragickým životním pocitem krize.

Co spojuje avantgardu dvacátých let s nastupující generací let třicátých, je sugestivně manifestovaný odpor vůči zmechanizování života, vůči pasivnímu a netvůrčímu přístupu k životu. Nicméně cesty, po nichž se obě generace vydaly, jsou téměř protikladné, každá jednoduše reagovala na jinou dobovou situaci.

Těsné sepětí umění a života - sociální funkce umění - je podstatným rysem Chalupického výtvarné a literární kritiky či programové esejistiky. Jsou to dvě limity, mezi nimiž jeho myšlení neustále oscilovalo, přičemž hodnotu umění spatřoval především ve vztahu k životu jednotlivce (existenciální étos) a následně i k jeho místě ve společnosti.

Důležitým motivem Chalupického konceptu umění (a je nutné dodat, že i jeho pojetí života jako něčeho, co není člověku dáno, ale co musí vytvářet či přímo vydobývat) je možné považovat jeho pojetí básnické (umělecké) zkušenosti, jež svým způsobem rovněž spájí výše uvedené teze a osvětluje je. To, co zde bylo nazváno básnickou zkušeností,

¹²³ Jindřich Chalupický: O vznešenosti v umění, in týž: *Obhajoba umění*. Československý spisovatel, Praha 1991, s. 87.

lze zpětně rekonstruovat z Chalupceckého otázky po smyslu umění v tehdejší společnosti. Není samostatným tématem žádné jeho stati, ale latentně přítomna se stává opěrným bodem jeho koncepce umění, jíž vévodí právě zmíněná otázka. Chalupceckého pojetí básnické zkušenosti směřuje během 30. a 40. let k stále dynamičtějšímu pojetí, procesualizuje se, je aktem či událostí, utváří, formuje - je (tvůrčí) akcí vůči světu. Z této perspektivy je také uchopitelnější Chalupceckého pojetí skutečnosti jako něčeho, co je potřeba vytvářet.

Chalupceckého potřebu proklamace nové mytologie, jež byla srovnána s paralelním, ale ne totožným projektem Václava navrátila, lze zjednodušeně charakterizovat jako reakci na upřednostňování jediného typu racionality, jediného typu zkušenosti. Tento postoj je dílem konceptu rané německé romantiky v její kritice zbožštění rozumu v osvícenství, jak se projevil nejvýrazněji právě v jejím alternativním konceptu nové mytologie. Chalupcecký proklamoval potřebu nové mytologie také v souvislosti s tzv. primitivními kulturami, jež mu byly příkladem nerozlučné jednoty umění a života.

Chalupcecký se kriticky vyrovnával se surrealistickými koncepcemi, kladl důraz na to, jakým způsobem může umění (poezie a výtvarné umění) zasáhnout do života člověka - intervenovat v něm, „přivádět jej k vědomí“. Chalupcecký se v třicátých letech ztotožnil se surrealistickou demontáží „vazby skutečnosti“ (zničení racionální kritiky skutečnosti), aby se mohla vytvořit souvislost nová. Jak již bylo výše řečeno, umění bylo pro Chalupceckého především

zkušeností sebeuvědomění. Odmítl však libidinózní a psychologizující tendence surrealismu.

Možnost sebereflexe je to podstatné, co nakonec Chalupecký bezpodmínečně žádal po umění. V tomto antropocentrickém a existenciálním duchu nakonec také spočívá specifikum jeho programové či kritické činnosti.

Summary

The presented thesis "Art Creates Reality (Reflections of Art in 1930s and 1940s in the Texts of Jindřich Chalupecký)" tries to outline resources of Chalupecký's programmatic articles and essays mainly from the turn of 30s and 40s of the 20th century. It builds on a hypothesis that Chalupecký's programmatic activity culminating at the beginning of 1940s (in particular the article "World we live in" of 1940) is unthinkable partly without - in a context of modern avant-garde criticism of 1930s - specific understanding and rethinking of a French surrealism, partly without searching for own theoretical approach. This approach was mainly based on a critical reception of the avant-garde art and was enriched with impulses concerning particularly an effort to reassess and newly define notions, crucial ones for Chalupecký, as art, reality, realism or myth in terms of their relation to life. The thesis should emphasize specifics of Chalupecký's effort to newly define a meaning of modern art in relation to society at that time, which was demonstrated by so called turn to reality or to "world we live in" and by proclamation of "mythology of modern human being" need at the beginning of 1940s. In Chalupecký's considerations this need resulted in the concept of "new realism" in the second half of 1940s.

Prameny:

- Bednář, K.: Slovo k mladým. Václav Petr, Praha 1940.
- Chalupecký, J.: České malířství: Poesie 1932. In: *Čin*, 1934, s. 298-299.
- Chalupecký, J.: Dílo Emila Filly. *Čin* 3, 1931-1932, s.955-957.
- Chalupecký, J.: Cestou necestou. H&H, Jinočany 1999.
- Chalupecký, J.: Obhajoba umění. Československý spisovatel, Praha 1991.
- Chalupecký, J.: Richard Weiner (Fragment). In: *Listy pro umění a kritiku* 5, 1937, s. 4-10.
- Navrátil, V.: O smutku, lásce a jiných věcech. Torst, Praha 2003.
- Pešat, Z. - Petrová, E.: Skupina 42 (Antologie). Atlantis, Brno 2000.
- Teige, K.: Svět stavby a básně. Československý spisovatel, Praha 1966.
