UMĚNÍ TVOŘÍ SKUTEČNOST

Kritická a vykladačská činnost Jindřicha Chalupeckého, srovnatelná v české literatuře a myšlení o umění svým vlivem s působením Václava Černého, Bedřicha Fučíka, Jana Grossmana nebo Jana Patočky, kupodivu nepoutá od pádu cenzury v roce 1990 přílišnou pozornost literární historie, není uspokojivě bibliograficky podchycena a nebýt osobního vkladu Chalupeckého životní partnerky Jiřiny Haukové nebyla by vydána ani tak torsovitě, jak se v uplynulých patnácti letech stalo. Volbu tématu diplomové práce Aleše Mečíře a hned jeho zúžení (Reflexe umění ve 30. a 40. letech 20. století v textech Jindřicha Chalupeckého) nelze než uvítat.

Studie se zabývá ve třech krocích Chalupeckého (1) kritickým zhodnocením orientace českého umění v dané době, respektive té jeho linie, vůči níž se pozdější mluvčí Skupiny 42 vymezoval, dále (2) pojetím skutečnosti v jeho konceptu umění a (3) výkladem pojmu mýtus a jeho významů u Chalupeckého v konfrontaci se souběžně vznikajícími texty Václava Navrátila.

Mečířovo zpracování je koherentní, autor pojednává skutečně o tom, na co čtenáře připravuje (což není v žánru diplomových prací vždy pravidlem), studii drží pohromadě diplomatův vědecký styl bez vážnějších žánrových či jazykových excesů (přípomínky, jimiž nechci snižovat vážně provedenou odbornou práci, jsem autorovi sdělil mimo posudek). Generální otazník, který pak zasahuje i mé věcné výhrady, se vznáší nad jistou zběžností a letmostí (práce má 61 stran, některé kapitoly mají charakter spíše paragrafů, ale přitom nejsou rozpracovány, jak paragrafům obvykle náleží, delší citace nejsou východiskem analýzy, ale mají jen dokladovat diplomantovu tezi), s níž jsou problémy jen naskicovány a opuštěny bez důsažnějšího rozboru.

Za nejzdařilejší pokládám první část studie (Krise, s. 7–29), v níž je ukázán Chalupeckého vlastní, domácím prostředím nezprostředkovaný vztah k francouzskému surrealismu a kritika české recepcce – tj. umělecké tvorby a ideologické reflexe – „nadrealismu“. Vedle toho upozorňuje vhodně Mečíř, polemicky vůči sekundární literatuře, na Chalupeckého nasměrování umělecké tvorby k „životu jednotlivce“ (s. 17) a na dynamické propojení umění a socialistické společnosti.

V druhé části (Skutečnost, s. 30–39) sleduje diplomant citlivě kritikův obrat pozornosti od atematického k tematickému umění, ale srovnání s programem Kamile Bednáře, které má Chalupeckého směřování podpořit a osmyslit, je provedeno poněkud povrchně a autor Slova k mladým je tu vyřízen jako vágní ideolog. „Blízké čtení“ textu, což je při jistém zjednodušení metoda, kterou diplomant zvolil, se na tomto příkladu neukazuje jako nejvhodnější přístup, a Chalupeckého s Bednářem nelze v tomto ohledu konfrontovat bez širšího literárněhistorického exkursu.

Za nejproblematictější pokládám třetí část práce (Mýtus/mytologie, s. 40–56). Zúžení tématu, které chválím na počátku posudku, nemusí být vždycky jen plodné. Existují také otázky nesmírného dosahu. Téma mýtu představuje podobné bezbřehé pole a nelze se mu myslím smysluplně přiblížit bez obezřele reflektovaného postupu. I v rámci odděleně pojednávaných disciplín jako etnologie nebo klasická filologie platí Gadamerova „otevřená neurčitost“, natož pak nevymežíme-li si oblast úvahy vůbec. Aleš Mečíř si vybral článek Zdeňka Neubauera, který se nevyznačuje ničím výbojnějším než stovky jiných výkladů, a pracemi Zdeňka Kratochvíla (a Jana Bouzka), které jsou spíše kompiláty než projevem původního myšlení. Chalupeckého nakládání s pojmem „mýtus“ se mu pak ve světle kriticky nezhodnocené literatury redukovalo na cosi ne zcela nebo ne hluboce pochopeného (s. 51, 52), a pro diplomatův výklad proto neúměrně zjednodušeného (s. 60) – myslím, že ve skutečnosti nebyl Chalupeckého „mýtus“ v práci vůbec analyzován.

Diplomovou práci ovšem doporučuji k obhajobě a zejména vzhledem k výše poznamenané stručnosti a zběžnosti, s níž se solidně vyrovnává se zvolenou problematikou, navrhuji ohodnocení „velmi dobře“.

Michael Špirit

6. 9. 2007